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PEDIDO DE INFORMACAO N° 10/2018

Excelentissima Senhora Presidente da Cimara Municipal
Vera. Ana Licia Maciel Brandio

O Vereador que abaixo subscreve, com amparo no Regimento Interno desta Casa, requer, apos
deliberagdo do plenario, que seja encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal, o seguinte
Pedido de Providéncia:

S~

N~ Solicito as informagdes a respeito do andamento da reforma do Ginasio de Esportes Municipal
Tancredo Pereira Mendes, cujo contrato de repasse dos recursos fora assinado com a Unido Federal, por
intermédio do Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econdmica Federal e o municipio de
General Camara em 21/12/2016.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido fundamenta-se no oficio recebido pela Camara Municipal em 22/08/2018,
comunicando a extingdo do contrato pelo ndo atendimento a clausula suspensiva.

Sala das Sessdes, 26 de setembro de 2018.

VEREADOR: Ji gues
Lider da Bancada do PTB

Rua: Getlio Vargas, 27 ~ Fone PABX: (51) 3655-1249 — Celular: (51) 9699-8510 — CEP: 95.820-000 — General Camara - RS
CNPJ: 02.401.428/001-78 e-mail: camara@camara-gc.com




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 1
& PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CAMARA
SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO

Oficio n® 120/2018. General Camara, 18 de outubro de 2018.

Exma. Senhora

ANA LUCIA MACIEL BRANDAO

MD. Presidente da Camara de Vereadores
General Camara - RS

Assunto: Pedido de Informacgdo n® 010-2018.-

Senhora Presidente:

Apraz-nos cumprimenta-la e na oportunidade nos dirigimos
a Vossa Exceléncia, para encaminhar a essa Colenda Camara de Vereadores, as
respostas ao Pedido de Informagdo n°® 010-2018, datado 26/09/2018, de autoria
da nobre Vereador Jodo Rodrigues - Lider da Bancada do PTB.

Sendo o que se apresentava para o momento, subscrevemo-
nos,

Atenciosamente.

Ll bads

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

Recebido bl

Rua: General David Canabarro, 120 — Fone PABX: (51) 3655-1399 - Fax: (51) 3655-1351
CEP: 95.820-000 GENERAL CAMARA Rio Grande do Sul
CNPJ: 88.117.726/0001-50 email: i @gener a.com
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL L

A. PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CAMARA
SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO

PEDIDO DE INFORMAGAO N° 10/2018
Vereador Jodo Rodrigues

Lider da Bancada do PTB

Camara de Vereadores

General Camara - RS

Prezado Vereador:

Informamos que a verba referente a reforma do Ginasio de Esportes
Municipal foi perdida devido a diversos fatores que atrasaram o devido andamento do projeto.

O Projeto possuia 540 dias para ser concluido, no entanto, devido ao
nao atendimento a Clausula Suspensiva esse foi rescindido unilateralmente pela Caixa
Econdmica Federal.

Informa-se também, que até maio de 2018 o executivo possuia uma
empresa de engenharia contratada por 15 horas semanais para dar andamento nos diversos
projetos do municipio, bem como outras atividades de rotina, haja vista que ndo ha no quadro
de servidores efetivos um engenheiro civil para isso. Apds essa data foi contratado um
engenheiro civil emergencialmente.

O projeto teve 7 revisdes pela Caixa Econdémica Federal.

Salienta-se que dentre as revisdes tivemos inclusive problemas com a
matricula do imével, onde ndo havia sido feita a averbagdo da doagdo nem a averbagéo da
construgao do ginasio na matricula do terreno, ou seja, formalmente € como se o Ginasio de
Esportes nunca tivesse existido naquele terreno. Hoje a matricula esta regularizada.

Ademais, houve troca do responsavel pelo acompanhamento do
projeto junto a Caixa, solicitando corregées que ja haviam sido feitas pelo Municipio, bem
como houve troca do servidor responsavel junto ao Municipio.

Houve também a necessidade de realizagcdo de uma licitagao para
que um profissional especializado informasse sobre a necessidade de instalagdo ou nao de
para - raios no prédio do ginasio.
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Rua: General David Canabarro, 120 — Fone PABX: (51) 3655-1399 - Fax: (51) 3655-1351 g
CEP: 95.820-000 GENERAL CAMARA Rio Grande do Sul e
CNPJ: 88.117.726/0001-50 email: administracao@generalcamara.com




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 2
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CAMARA
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

Assim, diante de todos estes percalgos o Municipio ndo conseguiu
cumprir com o prazo do projeto.

Por fim, informamos que existe a previsao de incluir no orgamento de
2019 o valor correspondente a contrapartida do Municipio para o projeto no valor de
R$ 100.000,00 (cem mil reais) para a realizagao da reforma do Ginasio Municipal de Esportes.

Em anexo , documentagéo referente ao andamento do projeto.

Sendo o que a nds se apresentava para o momento, subscrevemo-

Lllla bt

Prefeito Municipal

nos ,

Rua: General David Canabarro, 120 — Fone PABX: (51) 3655-1399 - Fax: (51) 3655-1351
CEP: 95.820-000 GENERAL CAMARA Rio Grande do Sul
CNPJ: 88.117.726/0001-50 email: @9 .com




11/10/2018 Locamail :: CT 10228.813-21 - GENERAL CAMARA - Pendéncias Técnicas

Assurito: CT 10228.813-21 - GENERAL CAMARA - Pendéncias ™ L
" Técnicas Cimsrs
De gigovpol0@caixa.gov.br <gigovpol0@caixa.gov.br> P
planejamento@generalcamara.com <planejamento@generalcamara.com>,
Para: prefeito@generalcamara.com <prefeito@generalcamara.com>,
contabilidade@generalcamara.com <contabilidade@generalcamara.com>
Data 05/02/2018 12:59

« BDI_Detalhado_e_Cotagoes.xls (64 KB)
« OGU_FVP_41050 (013).xlt (157 KB)
« OGU_QCI_RRE_41211.xIt (419 KB)

Oficio n° 0088 / 2018 / GIGOV/PO

— Porto Alegre, 1 de Feverciro de 2018

A Sua Exceléncia o Senhor

Helton Holz Barreto

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de General Camara
Av. General David Canabarro, 120 Centro
CEP: 95820-000 — General Camara — RS

Assunto: Pendéncias Técnicas — Andlise de Engenharia

Ref.: Contrato de Repasse n° 831385/2016 - Operacio 1028813-21 - Programa Esporte e Grandes
Eventos Esportivos - Reforma do Ginasio Municipal de Esportes Tancredo Pereira Mendes

Senhor Prefeito Municipal,

L. Informamos o recebimento da documentagao técnica referente a reforma do gindsio acima
descrito e solicitamos a complementagdo dos documentos conforme relacionado abaixo, a fim de que
possamos dar inicio a anélise de engenharia:

1.1 Ficha de Verificagdo Preliminar preenchida conforme o modelo em anexo que deverd vir assinada
pelo Prefeito ¢ onde consta a relagdo de documentos necessdrios para analise, sendo que deverdo ser

apresentados os documentos abaixo relacionados em complementagdo aos ja apresentados pela
Prefeitura:

Quadro de Composigdo do Investimento (modclo ancxo);

Planta de Localizagdo da intervengdo com coordenadas geograficas;

ART/RRT dc Projcto (faltou accssibilidadc);

Planilha orgamentéria detalhada em arquivo digital editavel (formato excel);

Composicao analitica do BDI (modelo anexo);

Dispensa licenga ambiental prévia ou outra manifestagdo do 6rgao ambiental aplicavel a intervengdo;
Declaragdes de existéncia, viabilidade de fornecimento ou capacidade de atendimento de dgua

potavel, energia elétrica, coleta de esgoto ¢ residuos solidos emitidas pelas concessionarias;

Projeto aprovado de SPDA e respectiva ART;

Projeto aprovado de Protegido e Combate a Incéndio;

— e e —
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https://webmail-seguro.com.br/generalcamara.com/v2/?_task=mail&_action=print&_uid=6348&_mbox=INBOX&_extwin=1 12



11/10/2018

1.1.10
1.1.11

1.2

1.2.2

Locamail :: CT 10228.813-21 - GENERAL CAMARA - Pendéncias Técnicas

Indicagdo de areas de Jazidas e bota-fora;
Declaragdo de Manutencdo e Conservagdo do empreendimento.

Revisdo e complementagdo das pegas técnicas encaminhadas, abaixo relacionadas:

Memorial Descritivo — Revisdo e complementagdo do memorial descritivo tendo em vista a
indefini¢do de alguns servigos previstos e necessarios ao empreendimento tais como administragdo da
obra com a descricio de responsdvel técnico, transporte e local de bota fora dos materiais
provenientes de demoli¢des, placa de obra do programa, defini¢do exata dos locais que serio
revestidos com ceramica, execugdo dos elementos de concreto das arquibancadas, retirada total e
acabamento previsto no assoalho de madeira, etc;

Planilha Orgamentéria Detalhada — revisdo da planilha orcamentéria e composigdes, tendo em vista
divergéncia nos quantitativos tais como drea da quadra (planta 3/9 — 16,00mx30,00m = 480,00 m? ¢
na memoria de calculo 16,00mx32,00m = 567,00m?), revisdo do quantitativo da plataforma elevatéria
com previsdao de 48 dias de aluguel para substitui¢do das lumindrias; revisdo de itens com erros de
multiplicagdo tais como nos itens 7.6; 7.7; 7.8 do orgamento, etc.

Salientamos que a complementagdo e revisdo das pegas técnicas apresentadas sdo condigdo para o
inicio da analise de engenharia.

Colocamo-nos a disposigao para quaisquer esclarecimentos pelo e-mail gigovpol 0@ caixa,gov.br

Respeitosamente,

DENISE FATIMA DE MARCHI
Arquiteto

FERNANDA ALMEIDA CAPPELINI
Coordenador de Filial
Gerencia Executiva de Governo - Porto Alegre

https://webmail-seguro.com.br/g -amara.com/v2/?_task il&_action=print&_uid=6348&_mbox=INBOX&_extwin=1 2/2




11/10/2018

Assunto:

De
Para:

Data

A

Locamail :: CE GIGOV/PO 0692/2018 - PM General Camara - CAIXA - Contrato de Repasse ME 831385/2016 - Operagédo 102881...

CE GIGOV/PO 0692/2018 - PM General Camara - CAIXA - <y
Contrato de Repasse ME 831385/2016 - Operacdo Ay(,iﬂ.t
1028813-21 - Oficio de Comunicacio de Pendéncias Gatdis——

gigovpol0@caixa.gov.br <gigovpol0@caixa.gov.br>

contabilidade@generalcamara.com <contabilidade@generalcamara.com>,
prefeito@generalcamara.com <prefeito@generalcamara.com>,
planejamento@generalcamara.com <planejamento@generalcamara.com>

08/05/2018 15:29

Prefeitura Municipal de General Camara

Assunto: Comunicagéo de Pendéncia R
Ref.: Contrato de Repasse ME 831385/2016 - Operagao 1028813-21

Senhor Prefeito Municipal,

1

2.

Listamos abaixo pendéncia(s) relativa(s) ao referido Contrato de Repasse:

ID Fase Data Grupo Pendéncia
i ¥ RT lanilha
Retirada Ide 08/05/2018 | Engenharia Informar o’n.umero da ART de Orgamento na Plani
Suspensiva Orgamentaria
Para o Cronograma fisico-financeiro - a soma dos
Retirada de macrosservigos na coluna 01 (R$ 286.165,09) é

. 08/05/2018 | Engenharia
Suspensiva

diferente do valor total da planilha orgamentaria (R$
286.805,30) - verificar a divergéncia

Planilha Orgamentaria - a data base informada na
planilha é 11/2017 com desoneragao. Revisar a data
base informada ou os custos unitarios tendo em vista
que em andlise preliminar, foram verificados que os
Retirada de . | itens 7.1, 6.1, 11.10, 2.1, 2.4, 7.12,2.3,8.1, 114 e
Suspensiva B/05/2N8. | Engenhads 2.2 (itens da CURVA ABC analisados) estao com os
custos unitarios acima do valor do SINAPI| para a
data base informada. ( ex: item 2.1 - R$82,51 -
SINAPI RS 80,66: item 2.3 - R$ 332,51 - SINAPI R$
319,17)

Retirada.de 08/05/2018 | Engenharia Planilha Orgamentaria em arquivo digital editavel
Suspensiva (formato excel

Planta 9/9 - no detalhe da substituigdo das telhas
Retirada.de 08/05/2018 | Engenharia consta a quantidade de 2.5 unidades de telhas,
Suspensiva porem na planta de localizagdo das mesmas
constam 19 unidades - revisar

Projeto aprovado de Prevencao e Combate a
Retirada‘de 08/05/2018 | Engenharia Incéndio. O Projeto deyeré cfon?er 0 mesmo qome e
Suspensiva assinatura do responsavel técnico da respectiva ART
encaminhada.

Retirada .de 08/05/2018 | Engenharia Projeto I-}rqt.xiteténico aprovado pelos érgaos
Suspensiva responsaveis

Retirada .de 08/05/2018 | Engenharia Revisar o quantitativo do item 2.1 alvenaria de blocos
Suspensiva de concreto

Solicitamos aten¢do ao Oficio n® 0280/2018/GIGOV/PO encaminhado em 06 de abril de 2018,
salientando que os Restos a Pagar 2016 tém validade até o dia 30/06/2018, data em que os
empenhos serdo bloqueados pela STN. Para o atendimento ao disposto no referido Decreto dos

https://webmail-seguro.com.br/generalcamara.com/v2/?_task=mail&_action=print&_uid=6828&_mbox=INBOX&_extwin=1 12




11/10/2018 Locamail :: CE GIGOV/PO 0692/2018 - PM General Camara - CAIXA - Contrato de Repasse ME B31385/2016 - Operacgéo 102881...

Restos a Pagar, € condigdo necessaria o atendimento & cldusula suspensiva dos contratos e a
comprovagio do inicio das obras e/ou servigos, através do envio de Boletim de Medigio e a
aferig¢do pela Caixa no prazo de 30/06/2018.

3. Estamos & disposigdo para eventuais esclarecimentos.
Respeitosamente,

DENISE FATIMA DE MARCHI
Arquiteto

ARTHUR FERNANDES DE SOUZA

Coordenador

Geréncia Executiva e Negocial de Governo Porto Alegre/RS
CAIXA

|
|
|
|
[
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/ 11/10/2018 Locamail :: CE GIGOV/PO 0692/2018 - PM General Camara - CAIXA - Contrato de Repasse ME 831385/2016 - Operagao 102881...

CE GIGOV/PO 0692/2018 - PM General Camara - CAIXA - =
assunto:  Contrato de Repasse ME 831385/2016 - Operagcao JM
1028813-21 - Oficio de Comunica¢do de Pendéncias (ertrtas-
De gigovpol0@caixa.gov.br <gigovpol0@caixa.gov.br>
Para: planejamento@generalcamara.com <planejamento@generalcamara.com>
Data 14/05/2018 15:20
A

Prefeitura Municipal de General Camara
AJC Carla Mueller

Prezada Carla,

Com relagao as pendéncias, estando todas atendidas e revisadas, encaminhe por e-mail que tentaremos conferir
desta forma.
Estou substituindo a Denise nas proximas duas semanas.

Atenciosamente,

~—

SERGIO FERREIRA WISCHRAL
Arquiteto e Urbanista
GIGOV/PO

De: GIGOVPO10 - Repasse Nao PAC

Enviada em: segunda-feira, 14 de maio de 2018 12:52

Para: Sergio Ferreira Wischral

Cc: Arthur Fernandes de Souza; Mariana Xavier Thedy

Assunto: CE GIGOV/PO 0692/2018 - PM General Cimara - CAIXA - Contrato de Repasse ME 831385/2016 - Operagdo
1028813-21 - Oficio de Comunicagdo de Pendéncias

De: planejamento@generalcamara.com [mailto:planejamento@generalcamara.com]
“nviada em: quarta-feira, 9 de maio de 2018 14:02
~—~ara: GIGOVPO10 - Repasse Ndo PAC <gigovpol0@caixa.gov.br>
Assunto: Re: CE GIGOV/PO 0692/2018 - PM General CAmara - CAIXA - Contrato de Repasse ME 831385/2016 -
Operagdo 1028813-21 - Oficio de Comunicagdo de Pendéncias

Boa tarde Denise,
Eu posso enviar as correges por e-mail?
Estou com dificuldades para encaminhar de modo fisico. Apds ok posso enviar impresso.

Aguardo, .

Carla Mueller

Secretaria Municipal de Planejamento, Habitagdo e Desenvolvimento Econémico de General
Camara

https: il-seguro.com

com/v2/7_task iI&_action=print&_uid=6883&_mbox=INBOX&_extwin=1 13
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11/10/2018 Locamail :: CE GIGOV/PO 0892/2018 - PM General Camara - CAIXA - Contrato de Repasse ME 831385/2016 - Operagéo 102881... '
Em 08/05/2018 15:29, gigovpol0@caixa.gov.br escreveu:

A

Prefeitura Municipal de General Camara

Assunto: Comunicagdo de Pendé
Ref.: Contrato de Repasse ME 831385/2016 - Operagdo 1028813-21

Senhor Prefeito Municipal,

1. Listamos abaixo pendéncia(s) relativa(s) ao referido Contrato de Repasse:
D Fase Data Grupo Pendéncia
Retirada .de 08/05/2018 | Engenharia Inforrnar o nimero dfa ART de Orgamento na
Suspensiva ) Planilha Orgamentaria

Para o Cronograma fisico-financeiro - a soma dos
Retirada de . | macrosservigos na coluna 01 (R$ 286.165,09) é
Suspensiva G205 | Engenharia diferente do valor total da planilha orgamentaria (R$
286.805,30) - verificar a divergéncia

Planilha Orgamentaria - a data base informada na
planilha é 11/2017 com desoneracéo. Revisar a -~
data base informada ou os custos unitarios tendo
em vista que em analise preliminar, foram

Retirada de ._ | verificados que os itens 7.1, 6.1, 11.10, 2.1, 2.4,
Suspensiva | 08/05/2018 | Engenharia | ; 1> "5 3 6.1, 11.4 € 2.2 (itens da CURVA ABC
analisados) estdao com os custos unitarios acima do
valor do SINAPI para a data base informada. ( ex:
item 2.1 - R$82,51 - SINAP| R$ 80,66: item 2.3 - R$
332,51 - SINAPI R$ 319,17)

Retirada de 08/05/2018 | Engenharia Planilha Orgamentaria em arquivo digital editavel

Suspensiva (formato excel
Planta 9/9 - no detalhe da substituigdo das telhas
Retirada .de 08/05/2018 | Engenharia consta a quantidade de 25 unidades de telhas,
Suspensiva porem na planta de localizagdo das mesmas
constam 19 unidades - revisar
Projeto aprovado de Prevengdo e Combate a
Retlrada.de 08/05/2018 | Engenharia Incgnduo. O Projeto devera ?onFer 0 mesmo qome e s
Suspensiva assinatura do responsavel técnico da respectiva T
ART encaminhada.
Retirada .de 08/05/2018 | Engenharia Projeto /?rqgatetonlco aprovado pelos 6rgéos
Suspensiva responsaveis
Retirada .de 08/05/2018 | Engenharia Revisar o quantitativo do item 2.1 alvenaria de
Suspensiva blocos de concreto
2 Solicitamos atengdo ao Oficio n® 0280/2018/GIGOV/PO encaminhado em 06 de abril de

2018, salientando que os Restos a Pagar 2016 tém validade até o dia 30/06/2018, data em
que os empenhos serdo bloqueados pela STN. Para o atendimento ao disposto no referido
Decreto dos Restos a Pagar, é condigdo necessaria o atendimento a cldusula suspensiva dos
contratos e a comprovagdo do inicio das obras e/ou servigos, através do envio de Boletim
de Medicdo e a afericdo pela Caixa no prazo de 30/06/2018.

3. Estamos a disposigdo para eventuais esclarecimentos.

https:llwebmail-seguro.com.brlgeneralcamara.comlv2l?_task=mail&_acﬁon=prin(&_uld=6883&_mbox=INBOX&_extwin=1 2/3




1/10/2018 Locamail :: CE GIGOV/PO 0692/2018 - PM General Camara - CAIXA - Contrato de Repasse ME 831385/2016 - Operacfo 102881...

Respeitosamente,
DENISE FATIMA DE MARCHI
Arquiteto
ARTHUR FERNANDES DE SOUZA
Coordenador
Geréncia Executiva e Negocial de Governo Porto Alegre/RS
CAIXA
3
SERY
v/
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CAIX

Geréncia Executiva ¢ Negocial de Governo Porto Alegre/RS
Rua dos Andradas. 1000 - 8° andar
90.020-007 - Porto Alegre - RS

Oficio n® 0401/2018/GIGOV/PO

Porto Alegre. 24 de maio de 2018

A Sua Exceléncia o Senhor

Helton Holz Barreto

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de General Camara
Av. General David Canabarro. 120 Centro
CEP: 95820-000 — General Camara — RS

Assunto: Complementagdes e Adequagdes para Anilise Técnica

Ref.:  Contrato de Repasse OGU n° 831385/2016 - Operagdo 1028813-21 - Programa Esporte e
Grandes Eventos Esportivos — Reforma do Gindasio Municipal de Esportes Tancredo Pereira
Mendes

Senhor Prefeito Municipal,

1 Apos analise do material téenico recebido por mensagem eletrdnica na data de 17 de
maio de 2018. informamos que sdo necessarias as seguintes adequagdes e/ou complementagoes:

1.1 Conforme ja informado no Oficio 0349/2018/GIGOV/PO. datado de 08 de maio de
2018:

A Revisar quantitativo do item 2.1 ~Alvenaria de blocos de conereto™.

1i12 Apresentar projeto arquitetdnico aprovado pelos. Orgdos responsaveis.

1.1.3 Apresentar projeto de Prevengido ¢ Combate a Incéndio aprovado: devera conter o

mesmo nome e assinatura do responsavel técnico da ART especifica: na ART de
PPCI devera constar como proprietario a PM de General Camara.

1.2 Com relagdo ao projeto das arquibancadas:

1.2.1 Nao constam as fundagdes da mesma. estando apoiada no piso existente. Apresentar
Justificativa téenica ou projeto de fundagdes.

1.2.2 Consta no projeto grafico a existéncia de “viga de cintamento™, entretanto nio
verificamos a mesma no memorial e orgamento. Revisar.

1.2.3 Consta no projeto grafico 180 unidades de “Placas Assento™: considerando as

dimensoes apresentadas. obtemos 150 unidades. Observar que sio 120 unidades com




CAIA

80 cm de profundidade ¢ 30 unidades com 60 em de profundidade (das quais nio
consta detalhe). Revisar.

Sugerimos atentar para o espagamento dos estribos nas placas: ndo foi identificado
nas pegas téenicas.

No detalhe apresentado aparecem  pilares junto a arquibancada. entretanto no
memorial consta amarragio da arquibancada em alvenaria existente. Solicitamos
manifestagdo téenica ¢ compatibilizar.

Consta no item 2.4 do memorial que a execugio das placas da arquibancada sera com
forma reaproveitdvel e escorada: verificar a adequagdo da metodologia de execugio.
considerando a possibilidade de executar as pegas pré-moldadas sem necessidade do
escoramento ¢ posterior retirada das escoras: a retirada das escoras sera dificultada
pelo pouco acesso ao espaco inferior das arquibancadas apds sua execugio.

1.2.7 Consta no projeto grafico que os blocos estruturais em concreto 14em x 19em x29¢m
serdo preenchidos com concreto 20MPa ou massa de cimento e arcia 1:4: ndo
identificamos a previsdo deste preenchimento no memorial e no orgamento. Revisar.

Consta no memorial que o assoalho em ipé serd fixado com pregos ¢ consta no
projeto grifico a fixagio com parafusos. Compatibilizar pegas técnicas.

Sugerimos inser¢do do tubo de ventilagio na rede de esgoto antes da caixa sifonada
para garantir sua funcionalidade.

15 A placa de obras deverd ter dimensdes minimas de 2.00m x 1.25m (mantendo csta
proporgdo para placas maiores) e obrigatoriamente atender o manual de placas disponivel no
site da CAIXA: ndo poderd haver outra placa na obra maior que a placa relativa ao contrato
de repasse. Revisar no orcamento ¢ memorial.

1.6 Lembramos que 0 memorial descritivo deve definir de modo claro. preciso ¢ conciso.

0 procedimento de execugdo dos servigos de engenharia. controle tecnologico. critérios de
aceitabilidade para recebimento ¢ seus critérios de medi¢do. bem como. os elementos
componentes e os processos construtivos utilizados na execucio da obra. estabelecendo
bases seguras para a formulagio e andlise dos or¢amentos.

2. O memorial descritivo. or¢amento ¢ projeto grifico deverdo apresentar informagdes

em conformidade.,

3. Lembramos que todos os servigos necessarios ¢ suficientes para a funcionalidade

deverdo constar no projeto, memorial e orcamento. bem como cspcciﬁcucﬁcs. ¢ cotas que

possibilitem sua execugdo e verificagio de quantitativos.

4. Apds o atendimento das pendéncias acima serd feita andlise dos quantitativos ¢
pregos.
5. Solicitamos atengdo ao Oficio n® 0280/2018/GIGOV/PO encaminhado em 06 de abril

de 2018, salientando que os Restos a Pagar 2016 tém validade até o dia 30/06/2018. data em que o0s
empenhos serdo bloqueados pela STN. ‘

(§
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6.

Para o atendimento ao disposto no referido Decreto dos Restos a Pagar. ¢ condigdo
necessdria o atendimento a clausula suspensiva dos contratos e a comprovagdo do inicio das
obras ¢/ou servigos, através do envio de Boletim de Medigdo ¢ a aferigdo pela Caixa no prazo
de 30/06/2018.

Considerando que a clausula suspensiva do contrato em referéncia vence em 13 de
Jjunho de 2018. solicitamos o atendimento dos ajustes e complementagdes apontados acima
até a data de 29 de maio de 2018, para possibilitar a continuidade da analise téenica.

Colocamo-nos a  disposicdo para quaisquer esclarecimentos pelo  e-mail

gigovpolO@caixa.gov.br.

Respeitosamente,
)

P A, —
SERGIO FERREIRA WISCI IRAL
Arquiteto ¢ Urbanista
Geréncia Executiva e Negocial de Governo Porto Alegre/RS

ARTHUR FERNANDES DE SOUZA
Coordenador

Geréneia Executiva e Negocial de Governo Porto Alegre/RS

D%

[ |




11/10/2018 Locamalil :: CE GIGOV/PO 0821/2018 - PM General Camara - CAIXA - Contrato de Repasse OGU ME 831385/2016 - Operagéo 1...

Contrato de Repasse OGU ME 831385/2016 - Operacgao

1028813-21 - Complementacdoes e Adequacdes para Gt s
Analise Técnica

De gigovpol0@caixa.gov.br <gigovpol0@caixa.gov.br>

contabilidade@generalcamara.com <contabilidade@generalcamara.com>,

Para: prefeito@generalcamara.com <prefeito@generalcamara.com>,
planejamento@generalcamara.com <planejamento@generalcamara.com>

Data 25/05/2018 13:44

CE GIGOV/PO 0821/2018 - PM General Camara - CAIXA - ‘y.
Cimsrt

Assunto:

« OF 0401 - PM General Cdmara - 1028813-21 - Complementacées e Adequagdes para Analise Técnica.pdf
(586 KB)

A

Prefeitura Municipal de General Camara

Assunto: Complementagdes e Adequagdes para Andlise Técnica
Ref.: Contrato de Repasse OGU ME 831385/2016 - Operagdo 1028813-21

~=anhor Prefeito Municipal,

1s Segue anexa copia do oficio 0401/2018 de Complementagdes e Adequagdes para Analise Técnica,
referente ao Contrato de Repasse supracitado.

2. Solicitamos ateng¢do ao Oficio n° 0280/2018/GIGOV/PO encaminhado em 06 de abril de 2018, salientando
que os Restos a Pagar 2016 tém validade até o dia 30/06/2018, data em que os empenhos serdo
bloqueados pela STN.

2.1 Para o atendimento ao disposto no referido Decreto dos Restos a Pagar, é condigdo necesséria o
atendimento a clausula suspensiva dos contratos e a comprovagéo do inicio das obras e/ou servigos,
através do envio de Boletim de Medigao e a afericao pela Caixa no prazo de 30/06/2018.

2.2 Considerando que a cldusula suspensiva do contrato em referéncia vence em 13 de junho de 2018,
solicitamos o atendimento dos ajustes e complementagdes apontados no oficio em anexo até a data

de 29 de maio de 2018, para possibilitar a continuidade da andlise técnica.

3. Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos pelo e-mail gigovpo10@caixa.gov.br.
Respeitosamente,

SERGIO FERREIRA WISCHRAL
Arquiteto e Urbanista

ARTHUR FERNANDES DE SOUZA
Coordenador .
Geréncia Executiva e Negocial de Governo Porto Alegre/RS

https:/Awebmail-seguro.com.br/generalcamara.com/v2/?_task=mail&_action=print&_uid=6984& mbox=INBOX&_extwin=1
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11/10/2018 Locamail :: CE GIGOV/PO 0892/2018 - PM General Camara - CAIXA - Contrato de Repasse OGU ME 831385/2016 - Operacéo 1...

Contrato de Repasse OGU ME 831385/2016 - Operacao

1028813-21 - Complementacdes e Adequacgoes para

Analise Técnica

De gigovpol0@caixa.gov.br <gigovpol0@caixa.gov.br>
contabilidade@generalcamara.com <contabilidade@generalcamara.com>,

Para: prefeito@generalcamara.com <prefeito@generalcamara.com>,

planejamento@generalcamara.com <planejamento@generalcamara.com>

Data 08/06/2018 14:25

Assunto:

CE GIGOV/PO 0892/2018 - PM General Camara - CAIXA - ".

« OF 0425-2018-PM Gal. Camara - 1028.813-21.pdf (661 KB)

A
Prefeitura Municipal de General Camara

Assunto: Complementagdes e Adequagdes para Analise Técnica
Ref.: Contrato de Repasse OGU ME 831385/2016 - Operagdo 1028813-21

Senhor Prefeito Municipal,

1. Segue anexa copia do oficio 0425/2018 de Complementagdes e Adequagdes para Andlise Técnica,
referente ao Contrato de Repasse supracitado.

2 Solicitamos atengdo ao Oficio n® 0280/2018/GIGOV/PO encaminhado em 06 de abril de 2018, salientando
que os Restos a Pagar 2016 tém validade até o dia 30/06/2018, data em que os empenhos serdo
bloqueados pela STN.

2.1 Para o atendimento ao disposto no referido Decreto dos Restos a Pagar, é condigdo necessaria o
atendimento a clausula suspensiva dos contratos e a comprovagao do inicio das obras e/ou servigos,

através do envio de Boletim de Medicao e a afericao pela Caixa no prazo de 30/06/2018.

8. Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos pelo e-mail gigovpo10@caixa.gov.br.

Respeitosamente,

SERGIO FERREIRA WISCHRAL
Arquiteto e Urbanista

ARTHUR FERNANDES DE SOUZA
Coordenador de Filial
Geréncia Executiva e Negocial de Governo Porto Alegre/RS

https://webmail-seguro.com.br/ge com/v2/?_task il&_action=print&_uid=7091&_mbox=INBOX&_extwin=1 7
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Geréncia Executiva e Negocial de Governo Porto Alegre/RS
Rua dos Andradas, 1000 - 8° andar
90.020-007 - Porto Alegre - RS

Oficio n® 0425/2018/GIGOV/PO

Porto Alegre, 07 de junho de 2018

A Sua Exceléncia o Senhor

Helton Holz Barreto

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de General Camara
Av. General David Canabarro. 120 Centro
CEP: 95820-000 — General Cimara — RS

Assunto: Complementagdes e Adequagdes para Andlise Técnica.
Ref.:  Contrato de Repasse OGU n° 831385/2016 - Operagdo 1028813-21 - Programa Esporte e

Grandes Eventos Esportivos — Reforma do Ginasio Municipal de Esportes Tancredo Pereira
Mendes

Senhor Prefeito Municipal,

I. Apds andlise do material técnico recebido por mensagem eletronica na data de 29 de
maio de 2018, informamos que sdo necessérias as seguintes adequagdes e/ou complementagdes:

! Conforme ja informado no Oficio 0349/2018/GIGOV/PO. datado de 08 de maio de
2018 e no Oficio 0401/2018/GIGOV/PO. datado de 24 de maio de 2018:

1.11 Revisar quantitativo do item 2.1 =Alvenaria de blocos de concreto™: apresentar a
memoria de céleulo. considerando que foram localizados 95.68m?.

1.2 Com relagdo ao projeto das arquibancadas:

1.2.1 Apresentar lauto técnico, com respectiva ART/RRT, informando que a estrutura do
piso do ginasio suporta tanto as cargas das arquibancadas como a dos banheiros que
serdo executados pelo contrato de repasse 1028.813-21/201 6/ME, dispensando a
necessidade de fazer outra fundagdo ou reforgos.

1.3 Sugerimos insergdo do tubo de ventilagdo na rede de esgoto antes da caixa sifonada

para garantir sua funcionalidade.

14 - Consta no item 2.1 do orcamento o cddigo SINAPI 89469. que é utilizado para
paredes acima de 6m?: revisar os codigos apresentados no orgamento para que estejam
adequados aos servigos propostos.



CAIXA

1

1.6

1.8

SINAP
revisar

projeto

Consta no item 3.1 do orgamento 0 valor unitario de RS 69.25/m2, estando acima do
I: Constam' tampg outros itens acima do SINAPI, como exemplo o item 12,]:
08 pregos apresentados no orcamento para que ngo esteja acima do SINAPI.

Constam no item 11.4 do orgamento quatro pares de barra antipanico, constam no
0ito portas duplas com indicagdo de barra antipénico: revisar quantitativo,

Xxemplo, o servigo de €scoramento das arquibancadas ¢

0 e
twbo 20cm x 20¢m das tabelas de basquete: solicitamos que seja revisado se todos os

S Necessirios e suficientes para a funcionalidade constam no projeto, memorial e

nto. bem como especificagdes e cotas que possibilitem sua €xecucdo e verificagdo de

Servigos iguais deverdo tor Pregos iguais: consta para os ilens 2.3 ¢ 7.9 pregos

diferentes, e ym deles esté acima do SINAPI. Revisar,

1.9.3

1.94

1.9.5

.10

111

112

O procedimento de execucdo dos servigos de engenharia, controle tecnoldgico, critérios de

utilizag

Quanto as composicdes:

Item 7.1: Utilizar como base g composi¢do 73655 do SINAPI: retirar os servigos de
pedreiro, servente, caibro de madeira e argamassa; reduzir o coeficiente do ajudante
de carpinteiro (por exemplo 0,67) ¢ do carpinteiro (por exemplo 0,95), Substituir o
insumo SINAP| 3993 pelo insumo do piso de ipé SINAPI 6182.

Item 11.10: Apresentar itens de servigo abertos,

ltem 8.1: Abyir 4 Composicio e colocar o preco das telhas em jrem separado do
or¢amento (¢ preferencialmente com codigo SINAPY),

Cada composicdo devera ser apresentada indicando no cabegalho: nimero da
composigio '(Composi¢ao XX), item de Servigo a que se refere, e descrigio do
Servi¢o conforme orgamento e unidade da composi¢iio (hora, m?, unidade, kg, etc);
abaixo seguem todos os tomponentes da composicdo (insumos e Servigos. com
referéncia do SINAPI ou da cotagdio de prego de mercado), seguido da unidade de
cada um e do coeficiente utilizado para a unidade da composic¢io; ao lado seguem o
Pre¢o unitério ¢ o produto do Prego unitario pelo coeficiente. Ao final da lista. a
soma dos produtos dos pregos unitdrios pelos coeficientes de cada um dos

Quanto 3 utilizagio de bloco de concreto estrutural, verificar a necessidade de
d

40 de meio bloco oy plaqueta, uma vey que ndo é recomendive] cortar os blocos,

resentar  gs declaragdes das concessiondrias conforme  solicitado no OF

Ap
0088/2018/GIGOV/po datado de 01 de fevereiro de 2018,

Lembramos que o memorial descritivo deve definir de modo claro, preciso ¢ conciso,

~
\
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aceitabilidade para recebimento e seus critérios de medigdo, bem como, os elementos
componentes e os processos construtivos utilizados na execugo da obra, estabelecendo
bases seguras para a formulagdio e analise dos orgamentos.

1.13 A planilha orgamentéria devera conter a descrigio completa; utilizar o recurso do
Excel “quebrar texto automaticamente™.

2. O memorial descritivo. orgamento ¢ projeto grafico deverio apresentar informagdes
em conformidade, ~

3. Apés o atendimento das pendéncias acima sera feita anilise dos quantitativos e
pregos.
4 Solicitamos atengo ao Oficio n° 0280/2018/GIGOV/PO encaminhado em 06 de abril

de 2018, salientando que os Restos a Pagar 2016 tém validade até o dia 30/06/2018. data em que os
empenhos serdo bloqueados pela STN.

4.1 Para o atendimento ao disposto no referido Decreto dos Restos a Pagar, ¢ condi¢do
necessdria 0 atendimento a clausula suspensiva dos contratos e a comprovagio do inicio das

obras ¢/ou servigos. através do envio de Boletim de Medigdo ¢ a aferigio pela Caixa no prazo de
30/06/2018.

s Colocamo-nos & disposigiio para quaisquer esclarecimentos pelo e-mail
gigovpolO@caixa.gov.br,

Respeitosamente,

K!:Rfﬂ%k/ﬁ/ﬁvﬁ(sgnrAL

Arquiteto e Urbanista .

w
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Geréncia Executiva e Negocial de Governo Porto Alegre/RS
Rua dos Andradas, 1000 - 8° andar
90.020-007 - Porto Alegre - RS

Oficio n° 0725/2018/GIGOV/PO

Porto Alegre, 08 de agosto de 2018

A Sua Exceléncia o Senhor

Helton Holz Barreto

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de General Camara
Av. General David Canabarro, 120 Centro
CEP: 95820-000 — General Cimara — RS

Assunto: Comunicado de exting3o contratual devido ao ndo atendimento da Clausula Suspensiva

Ref.:

Contrato de Repasse OGU n° 831385/2016 - Operagéo 1028813-21 - Programa Esporte e

Grandes Eventos Esportivos — Reforma do Gindsio Municipal de Esportes Tancredo Pereira
Mendes

Iz

Senhor Prefeito Municipal,

Servimo-nos do presente Oficio para comunicar que o contrato de repasse supracitado foi

extinto por néo atendimento da cldusula suspensiva, vencida em 13 de junho de 2018.

1.1. Condi¢3es para o atendimento da cléusula suspensiva: comprovagio da titularidade de
area; documentagdo ambiental e projeto de engenharia aceito pela CAIXA.

Informamos que o material técnico encaminhado através do Oficio 039/201 8-PLAN, em | 3

de junho de 2018, permaneceu com pendéncias técnicas que impossibilitaram a retirada da
cldusula suspensiva.

. Entre as pendéncias identificadas, destacamos:

3.1, Para o suporte da tabela de basquete consta em projeto tubo (20cm x 20cm) em ago
galvanizado com espessura de 3,75mm e perfil “U” em ago galvanizado (20 x 5cm) com
espessura de 3,75mm, enquanto consta no orgamento apenas um insumo (sem médo de obra)
para perfil “U” em ago galvanizado (127 x 50mm) com espessura de 3mm.

3.2.  Permanecem servigos iguais com precos unitdrios diferentes, como os itens 3.9-
10.19, 3.10-10.20 e 4.12-10.5. Servigos iguais em um orgamento devem ter os mesmos
pregos unitérios. .

3.3.  Quanto a utilizagdo de bloco de concreto estrutural, foi solicitado verificar a
possibilidade de utilizar meio bloco ou plaqueta, considerando que nfo é recomendével
cortar o bloco. . )
3.4.  Os codigos do SINAPI devem estar de acordo com os servigos descritos, tendo sido
observadas inconsisténcias. Como exemplos citamos: no item 10.1 “remogdo de
revestimento cerdmico™ tem como cédigo apresentado o de remog8o de piso de madeira
(assoalho e barrote); no macroitem acessibilidade o item 9.4 descrito como placa de
sinalizag@o (10cm x 10cm) com pintura reflexiva consta o cédigo SINAPI para placa de

obra;
i m ¥ v }
1 - WA
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3.5. O projeto de SPDA comparado com o orgamento e memorial descritivo no
possibilita verificagéio quanto aos servigos e quantitativos orgados, uma vez que n#o constam
seus itens no memorial descritivo, Ademais, os quantitativos do orgamento ngo estdo claros
no projeto grafico (como os itens 12.7 e 12.10) impedindo confirmar se todos os servigos
necessarios e suficientes estéo orgados.

3.6. Conforme dimenses que constam na prancha 1/10, n#o € vidvel a execugdo do
sistema de tratamento de esgoto sanitario previsto para os sanitarios PNE conforme prancha
6/10, a fim de atender as distdncias previstas. em norma; também §é obrigatério volume
minimo da fossa para 5 pessoas (consta 4 pessoas no memorial e volume de 1.5001).

3.7. Vérios servigos necessarios ao empreendimento foram apresentados e orgados
somente como insumos, sem previsdo de m#io de obra para execugfio/instalagdo. Como
exemplo: item 3.6, janela basculante.

3.8.  Néo foram reapresentadas as composigdes de servigos que, conforme indicado no OF
0425/2018/GIGOV Porto Alegre, contém inconsisténcias.

3.9.  Considerando o material técnico recebido até a data de 13 de junho de 2018, n#o foi
possivel atestar pela sua viabilidade.

s Permanecemos & disposi¢io para quaisquer esclarecimentos através do e-mail
gigovpol0@caixa.gov.br.

Respeitosamente,

24 7

S
s e L{(—C,__

SERGIO FERREIRA WISCHRA

Ar uitﬁo e Urbanista

™~
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enador de Filial

Geréncia Executiva e Negocial Movemo Porto Alegre/RS
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Grau de Sigilo
#PUBLICO

Geréncia Executiva ¢ Negocial de Governo Porto Alegre RS
Rua dos Andradas. 1000 - 8" andar
90.020-007 - Porto Alegre - RS

Oficio n" 0765 / 2018 GIGOV/PO

Porto Alegre. 22 de Agosto de 2018

A Sua Exeeléncia o (a) Senhor ()

Presidente da Camara Municipal de General Camara
Rua Getalio Vargas., 27 Centro

CEP:95820-000  General Camara RS

Com copia para
A Sua Exceléncia o Senhor

Hehon Holz Barreto

Prefeito Municipal

Prefeitura Manicipal de General Ciamara
Av. General David Canabarro, 120 Centro
CEP:95820-000 - General Camara -~ RS

Assunto: Extingiio Contratual
Senhor(a) Presidente.

'3 Servimo-nos da presente para comunicar a Vossa Senhoria que o Contrato de Repasse n”
831385 2016/MIE/CAIXA - Operagdo 1028813-21. assinado em 217122016, foi extinto por ndo atendimento a Cliusula
Suspensiva. com fundamento no artigo 79, inciso 1, da Lei n® 8.666/93,

2. A decisio foi objeto de Termo de Rescisiio Contratual assinado em 2208 2018. o qual seri levado a
publicagiio no DO no prazo legal.

Atenciosamente.

JES DI- SOUZA
Coordenador de Filial

Geréncia Executiva ¢ Negocial de Governo Porto Alegre/RS
SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagoes. reclamagdes, sugestdes ¢ elogios)
Para pessoas com deficiéncia anditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
cnizagov.br
I
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Grau de Sigilo |

; L #PUBLICO |
TERMO DE RESCISAO DE CONTRATO DE REPASSE N° 831385/201 6/ME/CAIXA : A

TERMO DE RESCISAO DE CONTRATO DE REPASSE N°
831385/2016/ME/CAIXA, CELEBRADO ENTRE A UNIAO
FEDERAL, POR INTERMEDIO DO MINISTERIO DO
ESPORTE, REPRESENTADO PELA CAIXA ECONOMICA
FEDERAL,E O MUNICIPIO DE GENERAL CAMARA.

Processo n° 2619.1028813-21/2016
PARTES:

| - CONTRATANTE - A UNIAO FEDERAL, por intermédio do Ministério do Esporte, representada pela Caixa Economica
Federal, instituigao financeira sob a forma de empresa publica. dotada de personalidade juridica de direito privado. criada
pelo Decreto-Lei n® 759, de 12 de agosto de 1969 e constituida pelo Decreto n° 66.303, de 06 de margo de 1970, regida
pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n® 7.973. de 28 de margo de 2013, com sede no Setor Bancario Sul, Quadra 04. Lote
3/4. Brasilia-DF , inscrita no CNPJ-MF sob o n° 00.360.305/0001-04, na qualidade de Agente Operador. nos termos dos
instrumentos supracitados. neste ato representada por luri Jadovski, RG n° 81759-D/CREA-RS, CPF n°® 495.331.420-49,
residente e domiciliado em Porto Alegre - RS, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE.

Il = CONTRATADO - Municipio de General Camara, inscrito no CNPJ-MF sob o n° 88.117.726/0001-50, neste ato
representado pelo respectivo Prefeito Municipal, Sr. Helton Holz Barreto, portador do RG n° 7076332761-SSP/RS e CPF
n° 014.180.370-36. residente e domiciliado & Av. General David Canabarro, 120 Centro - CEP 95820-000 - General
Camara - RS, doravante denominado simplesmente CONTRATADO.

CLAUSULA PRIMEIRA - DA RESCISAO

Devido ao nao atendimento & Clausula Suspensiva, a partir desta data fica rescindido o Contrato de Repasse acima
mencionado, com fundamento no artigo 79, inciso |, da Lei n® 8 666/93.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DEVOLUGAO DOS RECURSOS

Fica estabelecido que o CONTRATADO devolvera os recursos eventualmente recebidos. na forma e prazo previstos no
instrumento contratual acima mencionado, sendo que a ndo devolu¢do ensejara a instauracao de Tomada de Contas
Especial.

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAGAO

O presente Termo de Rescisdo sera levado a publicagao no Diario Oficial da Unido. dentro do prazo estabelecido pelas
normas em vigor

Porto Alegre (RS) i .22 de Agosto de 2018

Local/data

AAA

Nome?/1URI JADOVSKI
CPF. 495\331.420-49

SAC CAIXA 0800 726 0101 (informagbes, reclamagdes, sugestbes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

www.caixa.gov.br
28.060 v003 micro




@ E£sTADO DO RIO GRANDE DO SUL 1
™ PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CAMA
ﬂ/\ apw«w\,

v Secretaria de Planeiamento, Habitacéo e Desenvolvimento Econdmico

Oficio 024/2018 — Plan General Cimara, 27 de fevereiro de 2018.

Assunto: Documentagdo referente 2 Reforma do Gindsio Municipal de General
Camara

Fixma Sra.

Ao cumprimenti-la cordialmente, o municipio de General Céimara, através da
Secretaria Municipal de Planejamento, Habitac4o e Desenvolvimento Econémico encaminha

a documentagio com alteragdes e complementagdo de informagdes solicitadas conforme e-
mail recebido.

Agradecemos sua atengio, enviamos votos de estima e consideragio.

Atenciosamente

Carla Mueller

Secretaria de Planejamento, Habitagio e Desenvolvimento Econémico

CAIXA
£b QUERENCIA
A Sra. Ly
Arq. Denise de Marchi 27 FFV I
GIGOV/PO U8
CAIXA - GIGOV/PO
Porto Alegre - RS RECEBIDO-

Rua: General David Canabarro, 120 ~ Fone PABX: (51) 3656-1399 ~ Fax: (51) 3655-1351
CEP: 95.820-000 GENERAL CAMARA Rio Grande do Sul
CNPJ: 88.117.726/0001-50 e-malil: pi @g! com




@ £5TADO DO RIO GRANDE DO SUL L
- PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CAMARA

Nam#®  secretaria de Planelamento, Habitacio & Desenvolvimento Economico

Oficio 027/2018 — Plan General Cimara, 23 de margo de 2018.

Assunto: Documentag@o referente 2 Reforma do Gindsio Municipal de General
Camara

Exma Sra.

Ao cumprimenti-la cordialmente, o municipio de General Cimara, através da
Secretaria Municipal de Planejamento, Habitacio e Desenvolvimento Econémico encaminha

a documentagio com alteragdes e complementacio de informagdes solicitadas na reunido de
16/03/2018.

Agradecemos sua atengio, enviamos votos de estima e consideragio.

Atenciosamente

Cu@ueller

Secretaria de Planejamento, Habitagio e Desenvolvimento Econdémico

A Sra.

Arq. Denise de Marchi
GIGOV/PO

CAIXA - GIGOV/PO
Porto Alegre - RS

Rua: General David Canabarro, 120 - Fone PABX: (51) 3656-1399 -~ Fax: (51) 3655-1351
CEP: 95.820-000 GENERAL CAMARA Rio Grande do Sul
CNPJ: 88.117.726/0001-50 e-mall: prefeito@g com
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Secretaria de Planeiamento, Habitac&o e Desenvolvimento Ecénomico

Oficio 040/2018 — Plan General Cimara, 28 de maio de 2018.

Assunto: resposta do Oficio n® 0401/2018/GIGOV/PO de 24 de maio de 2018.

Ao St. CAIXA
SERGIO FERREIRA WISCHRAL RO SENCIA
Atrquiteto e Urbanista Peola BomA
GIGOV/PO 0 6 JUN 718
Porto Alegre - RS 1o 20k

~REGEBIDG
Prezado St,

Abaixo resposta aos itens solicitados de acordo com o Sr. Engenheiro Responsivel pelo

Projeto Douglas Vieira de Vargas, conforme segue:

1.1.1 - revisado, n3o alterou.
1.1.2 - projeto foi com o catimbo de aprovagio da PMGC

1.1.3 -PPCI - esti entre os documentos enviados.

12  Arquibancada

1.2.1 - nio necessita elemento para fundagdes (0 mesmo esta apoiado sobte piso industrial e serve
como elemento de fundagio (Radier))

1.2.2 Todos os quantitativos de concreto estdo no item 2.2, 2.3 e 2.4 do orgamento

1.23 E um total de 150 placas como esta descrito, foi realizada a separacio de placas de 80 e
60cm.

1.24  J4 apontado na terceira linha da descricio (feito mais uma obsetvagio adicional no detalhe)
1.2.5 Os pilares sdo existentes, foi colocada uma nota dizendo isso, (os vios entre pilares existentes
ndo coincidem com o projeto, pot isso sdo fixados nas alvenarias)

1.2.6 O item apontado é o mais vantajoso para o municipio, onde se colocar somente as formas
somente (sem escoras), é necessirio pagar a mio de obra e a locagdo de caminhio guindaste para a
aplicagio das placas.

1.2.7 Colocado 20 quantitativo mais detalhado na planilha de meméria de célculo.

~
Rua: General David Canabarro, 120 - Fone PABX: (51) 3655-1389 - Fax: (51) 3655-1387 ; W
CEP: 95.820-000 GENERAL CAMARA Rio Grande do Sul - e
CNPJ: 88.117.726/0001-50 e-mall: pl @general com AP 3 e
A a=—ndo uma
~Const
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N  Secretaria de Planeiamento, Habitac3o e Desenvolvimento Ecénomico

1.3 retitado as curvas grificas que aparentam parafusos e as palavras “parafusos”;
1.4  aplicado a ventilagdo
1.5  tetificado o tamanho da placa e colocado o link do download do padrio Caixa;

Quaisquer dividas que tenham ficado podem ser questionadas direto a0 Engenheiro
responsivel pelo nimero 51 9 9522 5633.

Saliento a falta de combustivel geral que nos impossibilita de ir a Porto Alegre e agradeco a
oportunidade de enviar o material de forma virtual.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, agradecemos sua atencio, enviamos votos de

estima e consideragio.

Carla¥fueller

Secretaria Municipal de Planejamento, Habitagio e Desenvolvimento Econ6mico

Rua: General David Canabarro, 120 - Fone PABX: (51) 3656-1399 -~ Fax: (1) 3655-1387
CEP 96.820-000 GENERAL CAMARA Rio Grande do Sul
CNPJ: 88.117.726/0001-50 e-malil: planeja @9
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LEI N° 2102 DE 11 DE JUNHO DE 2018.

Autoriza o Poder Executivo a contrata Engenheiro Civil
em carater de emergéncia para o ano de 2018, por tempo
determinado e da outras providéncias.

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General Camara, no uso de suas atribuicdes legais
conferidas pela Lei Organica do Municipio, art. 75, inciso |, que a Cdmara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

@ Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a Contratar, em carater de emergéncia e temporario,
para o ano de 2018, de conformidade com o disposto na Lei n® 1822 de 14 de janeiro de 2014, que dispde
sobre o Plano de Carreira dos Servidores Municipais do Poder Executivo Municipal de General Cimara,
profissional da Categoria Funcional de Engenheiro Civil, conforme segue:

I CARGO/FUNGAD | Quantidade | carga horiria |
| | | |

|Engenheiro Civil ] 01/40 horas |
1 |

§ 12 Considera-se cardter de emergéncia, para os efeitos desta lei, o excepcional interesse publico
caracterizado pela necessidade urgente para atuar na Secretaria Municipal de Planejamento, Habitagdo e
Desenvolvimento Econémico.

§ 2° O Executivo Municipal fica autorizado a contratar, pelo prazo maximo e improrrogavel de cento e
oitenta (180) dias, em razdo do excepcional interesse publico.

@ As despesas decorrentes da execugdo desta lei correrdo por conta de dotacdes orgamentdrias
especificas.

Os valores a serem pagos ao profissional serd o valor de referéncia estipulado na LEI N2
1822/2014, que dispdes sobre o Plano de Carreira dos Servidores Municipais do Poder Executivo de

General Camara.

@ Poderd o Executivo Municipal revogar a qualquer momento o contrato firmado entre as partes,
bastando para isso comunicar com antecedéncia minima de 10 (dez) dias.

((art 52 ] Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL CAMARA, em 11 de junho de 2018.

12
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